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NÓGRÁDI LAPOK
és H O N T I Hl R A D Ó.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
llSflistiil feltételek:

Egész évre < frt. Fái évre 3 frt.
Évaeryedxo 1 frt 50 kr.

ssdm Ara IJ krajctár.
Elő ázsiai cs op á« a kiadóki vauinál leket B. -O y armaloa.

i A lap Mellaal részére s a nyilttárro vonatkozó mladea í 
közlemények a saarkeastőhöa küldendők.

Bel- és külföldi Űrlapok eaámára hirdetményeket el- 
‘ fogad láp Károly hirdetmáay-kéavotilö irodája- 

Budapesten. 3 dob-ntcza, 14. ex. 3. aj ló.

SlrásUnk áljai
öt hasábos potitaor 6 kr. Bélyeg áladon beik­

tatásnál 30 kr. í
Myllttár garmond tora 30 kr.

Nagyobb te Ubbssöri hirdetések jutányosán 
osakösőltetaek.

Kteisaléal pénzek, roclaaaUók. te hirdetések 
a kiadóhoz Utáaaaddk.

EIőHmUbI felhívás
a.

„Kógrádi Lapok"
1878-lk évfolyamára.

Előfizetési feltételek:i • •
Egésa évre . . . . • frt.
Fél érre.................. 3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 30 kr.
Egy hónapra. . . . — B 50 kr.

A» elóésetési péntek egyedül a kiadó 
hős csimexve, — legcsélsserúbben póttá- 
utalrinynyal — a nyomatandó példányok 
s pontos asétkttldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

B.-Gyarmat augusztus 4.
. Váluton állóknak képzeljük ma­

gunkat. „Még nincs késő11 mond egy 
hang keblünkben. Még választhatsz 
a jó és rósz között. A választások 
előtt még mindig magadba szállhatsz 
honpolgár, és eltekintve mindentől 
a világon, csak istenedet és hazádat 
latba vetve, megvizsgálhatod, kire 
adjad szavazatodat? A hibás meg­
győződést, érvek által legyőzve le­
vetkőztetni s jobbra térni, soha sem 
kitől

Válassz tehát az egyesült ellen­
zéki és a szabadelvű párt között!

Az „egyesült ellenzék11 pártjára 
határozottan azt merjük mondani, 
hogy nincsen ma létjoga sem, hogy 
tényleges létezésének nincs értelme, 
hogy alkatelemei egészségtelenek, 

hogy nem erkölcsös alapokon nyug­
szik.

ÁU ezen párt három alkat­
elemből.

Az úgynevezett „független sza­
badelvűnek, a „conservativek11 és 
némely régi Deák-pártiakból.

A „független szabadelvűek11 ki­
léptek a szabadelvű pártból, azon 
határozott kijelentéssel, hogy ők « xak 
az államgazdászati kérdésekben, az 
Ausztriával való egyesség dolgában 
nem értenek egyet a szabadelvű­
párttal, hogy egyebekben azonban a 
kormányt támogatandjak. Ez oly 
tény, mely el nem tagadható.

Küzdeni fognak, igy mondák, 
minden alkotmányos eszközzel, hogy 
az egyesség létre ne jöjjön; ha nem 
jö létre, a többiekre nézve ismét 
szabadéivűpártiak; ha létrejő ellen­
zésük daczára: ők megtették felfo­
gásuk szerinti alkotmányos köteles­
ségüket, s mint befejezett tény előtt 
meghajolva az el nem háríthatott 
baj előtt, ismét azon zászló alá sze­
gődnek, melyet csakis a közgazdá­
szati egyesség miatt hagytak el. Ez 
volt kilépésük korában nyilatkoza­
taik értelme.

Heves küzdelem után, a monar­
chia más k felével, Ausztriával az 
egyesség létrejött.

Bekövetkezett volna az időpont, 
melyben a renegátoknak az elhagyott 
párt kebelébe visszatérni kellett 
volns^ mert kivéve ezen egyesség 
kérdését, az elhagyott párt prog­

ramújától csakugyan nem különbö­
zik az ő pártjuk progiammja egy 
hajszállal sem.

ök az ország belrefo rmjaira 
akarják most legnagyobb figyelmü­
ket (ordítani és a tizenkilenczedik 
századhoz illő szabadelvű irányban 
fejleszteni a magyar iskolai, vallási 
és társadalmi életet. Ezt a szabad­
elvű párt is akarja. Kereskedelmi 
előnyös szerződésekkel, jó vasúti 
politikával akarják lehetőleg helyre 
pótolni az egyezség hátrányait. Ezt 
a szabadelvű párt is akarja.

Egy cseppel sem akarnak tehát 
többet mint a szabadelvű párt.

Miben különböznek tehát tőle?
Epenséggel semmiben!
Hisz ők maguk mondották, hogy 

csak az egyesség kérdésében eltérő 
véleményüek; most pedig, hogy az 
egyezség befejezett tény: ott állanak, 
hogy semmiben sem térnek* el a 
szabadelvűpárttól.

Azért mondjuk, ezen egyesült 
ellenzékiek most értelme, létjoga 
nincsen.

De minthogy oly elemekkel 
egyesültek, melyek.. hozzájuk ugy 
viszonylatiak mint a víz a tűzhöz: 
nemcsak hogy létüknek alapja, értel­
me nincsen, de egészségtelen, erkölcs­
telen is tengŐdésük.

Egyesültek a conservativekkel 
és némely régi Deák-pártiakkal.

Minthogy az egyesség megkötése 
után, saját eredeti nyilatkozataik 
szarint, ott állanak ismét, hol a sza­

badelvűpárt; ezen egyesülés ősé)ja 
a szabadelvűpárttel szemközt nem 
lehet elvi különbség létezése, azon 
párttal szemközt pedig, mellyel egye­
sültek, nem elvi egyenlőség fennál­
lása, s igy ők maguk sem hihetik, 
hogy a bajok és viszályok hullámzó 
tengerén evező államhajót biztosabb 
révpartba vezethetnék, mint a jelen­
legi majoritás által támogatott kor- 
miny.

Czéljuk tehát, ha most is oppo­
nálnak, nem a haza sorsának javí­
tása, — mire más elvekkel és más 
eszközökkel nem rendelkeznek, mint 
a szabadelvűpárt; legalább ilyeneket 
meg nem neveznek, hanem a fenn­
álló kormány buktatása által kor­
mányra jutni. Ez szerintünk a gyer­
meknek leghelyesebb * néven való 
elnevezése. Hogy ők a kormányra 
jutás után egy-két hónappal azután 
vagy épen oda fognak jutni, hol a 
mostani kormány áll, azaz hogy 
nekik is a legyőzhetetlen akadályok­
kal és viszonyokkal hiába küzdve 
engedniük kell, ott hol legkevésbé 
akartak volna — vagy pedig, hogy 
le kell-lépniük, hogy ismét más kor­
mánynak csináljanak helyet, mely 
egy-két hó múlva ugyanazon alter­
natíva előtt állana; hogy ez által 
az ország békés belfejlődését lehe­
tetlenné tennék, hogy dugába dőlné­
nek ama belreformok, melyekre az 
országnak épen azért van most oly 
égető szüksége, hogy a tagadhatat­
lanul nem jő, de jobb alakban el

tárcza.
Horatius levele Pisókhoz.

A ktlléniIríL

(Utolsó közlemény a 37-ík sxámbaa.) 
(Vége)

376. Mosdják: a tragikus műfajt Thospia fódöaé fel. 
És szekerem bordá körül a színészit, a kik bor- 
Beprtvel bsfsaett arezczsl dalolák el a müvet 
Öt követó a talár és élezz divatba hozója 
Aeschylas, a ki a faluhelyet is polcxokra emelvén.

330. Egyszersmind msgassbb műnyelv a Játékra tanúin. 
Majd ezutáa a régi coaoedia lépő elő nagy 
Tetszés közt miguem fékvssztvs csspongani kezdvén 
A törvény szigorát éreznie kelle, s ex által 
Rutai néma lön a Jogafosztott kardal is egyben.

385. Mind ebben tettek kísérletet a mi Íróink,
8 nea kicsiny érdemük na, hogy a hellón Múzsa nyomát eb 
Hagyván. lantjuk a hon nagy tettit lengeni merte.
Éa pedig ugy a komoly, mint a víg tárgya müvekben.
8 karcai dicsőségben caakngyaa nem volna hatalmasb

130. Mint irodalmában Latiam, ha a római költők 
Nem restellnék a javítást • vennének időt rá. 
Ó Mama-vére, ti aly verset ne becsüljetek, a mely 
Sok napon át számos töltést nem léte, s a melynek 
Ti isi éri módosítás nem adá meg a végleges érvényt

395. Mert Democrís tanaként a szerény művészet alatta'*
Áll a tehetségnek, s nem jut Helikonra a Józan w
Költő, lm a Titán Lacziak szőrt a körmöt eresztnek, 
Megvetik a mosdást, a rejtőzve kerülik az embert. 
Mert hiszen as juthat csak a költő büszke hírére

300. A ki fejét ait •3*«* ffágytár ****• •*•*•*’

Még soha borbélynak nem adá ollója alá •— ók 
Balgatag ón, ki épen táv aszónk ónt hajtani szoktam I 
Mely ka maradna, dicső e páratlan verseket Írnék. 
Ámde tegyen I Most a fénkőnek végzem a tisztét, 

305. Mely noha önmaga nem vág, élt ád a vasnak; igy ón is,
Bár nem Írok, hivatást töltök be, tanítva: miként kell 
Gyűjteni dás anyagot, a mi hevitso, mi képzi a költőt, 
Mit szabad, te mit nem, ml a dija hibának, erénynek T 
Hogy Jól írj. kell hogy tudj gondolkodni előbb Jól;

310. Tárgyat bő von lelsz a 8ocrates-adta tanokban, 
Éa ha emezt bírod, a szavak önkényt termesek. A ki 
Megtanuló a hon a bojtárnak iránti kötelmet 
8 mily szeretettel kell a szülőhöz lenni a a vérhez, 
Millyel a vendéghez, ml kötelme a tisztviselőnek

315. És a bírónak, s mily hivatás a hadvezetöé ?
Aa bizonyára talál szerepet mindenkihez illőt;
Ámde tanácslom, hogy ha az életet adni kívánja
Hőn az író, élő mintára szegezze figyelmét.
Sokszor egy egyszerű mfl, ha csinos, s jól jellemez, ámbár 

330. Szerkezetére hibás s baj nélküli gyenge irályó,
Jobban hatja meg a tömeget, e élvezni valóbb, mint 
Holmi finom, de ftres versek, s nagy hangú bolondság. 
A görögöknek lángén mellé adta a Múzsa 
A szólás báját, s egy volt csak vágyuk: a hírnév;

335. Míg nálunk a gyerek legelőször is abban okál nagy
Hosszú Időn: mint kell egy as-t száz részre elosztani 
Mondja meg Albinná fia: mennyi marad, ha Öt as-ból 
Elveszek egyet ? . .'. Négy. — Pompás fia, már es ugyan nem 
Szórja el a vagyonát — No i hátha as öthöz adok még 

330. Egyet ? Hat lenen. — Ám, ha aa özérszellem, e rozsda-
Foltja a léleknek tárt nyer, van-e arra kilátás. 
Hogy költőink majd halhaUan müveket írnak t 
Vagy használni akar, vagy mulattatni a költő, 
Vagy pedig e kettőt együtt kívánja elérni 

335. Hogyha tanítsa, röviden tedd ezt hogy az elme a gyors
Mondottat könnyen felfogja, a tartsa híven még.

Mind mi a lélekben fölös, önkényt elfoly aa onnan. 
Hogyha mulatságéi költözz, közelíts a valóhoz, 
Éa na kivágja meséd, hogy higyjlk mind a mit Iliit:

340. Hogy kit a Lamia felfalt, újra születhet a gyermek. 
A korosabb mindent elitéi, a mi nem hoz előnyt, míg 
A fiatalságnak nincs a komoly oldal Ínyére. 
KözUtazást as arat, ki a hasznost e kellemost ugy 
Osztja be, hogy gyönyör ée okulás legyen egybe* mlvóben.

845. Ez szeres aztán pénzt Sosiaznak, ez átkel a távol 
Tengereken e aa író hírét fentartja örökre.
Vannak aaonba hibák, miket ol kell nézni; a kár zom 
Mindig ad oly hangot, mit'a kés ás gondolat óhajt; 
Bőt sokszor magas ott, hol mélyet akarna a Játszó.

350.8 szintúgy a nyU hányszor nem lö oda a hova ezélez, 
Ámde, ha a versben több pont ragyog, ott felakadni 
Helytelen egy némely folton, mit tán a hanyagság 
Szült, vagy aa embernek gyarló természete. —- Mert hát 
Mint a hogy a könyvet leíró, ha hibáz újonnan, bár

355. Intve lön, elvesztő a bocsánatot, és kinevetnek
Oly ezitorást a kinek hamisan szól egyre borja, 
így van aa oly Choerilns Isza-tsjta Íróval is, a kit 
Míg Jó, pár ízben mosolyogva csodálok; azonban 
Bosszant, hogyha Hornért, a jelest, szunnyadva találom;

380. Bár az is áll, hogy a nagy mü közbe nyugodni se szégyen. 
Sokba hasonlít a költészet a rajzhoz. lm e kép 
Nézve közelről igén; távolbrnl kedves a másik;
Annak előny a homály; emos itt, mert semmi bírálat 
Oáncsaitól nem fU, a világoson érzi magit Jól;

385. Ezt egyszer szeretőd, tlzszerro sem ónod amazt ott 
Oh nemes iflu. időeb testvér, noha azt ml okos, te 
Felfogod önmagad. és helyes útra vezérel atyád is, k 
Tartod meg a mit mosdok; bizonyos dolgokba* tűrendő 
A kösepessóg is; például a Jogtudor, ügyvéd

370. Bárha középszert, e egy Messziét messze som ár el, 
Bem nem tüdja a mit tad egy Cascollíu Anlus, 
Még is van bosM. — Ám ha a költö megtehette eeak.



NÓGRÁDI D A P O K

icm érhető cgyeaaég sebei helyre- ügyüség kell, mely mindent clhisz, 
mosassanak: az mellékes dolog, arra mit előtte eldarálna^, mely megcsa: 
5k nem gondolnak, mert ők nem elvi, 
lanem egyéni politikát ütnek. Ók 
képviselők akarnak maradni és kor­
mányra jutni azon ferdítés, azon 
merő koholmány árán szerzett nóp- 
izerűség alapján, hogy ök többet és 
jobbat, mást akarnak a szabadelvű jék Össze a tengely, hadd hulljon el 
pártnál, holott ez nem igaz, holott a ló, ha csak odd visz a bársony- 
semmit, de épen semmit sem tudnak szék vagy egy képviselői mandátum dók vagyunfc rósz felfogáhiiak, té-1 
most as egy esség befejezése után fel- felé, 
unliteni, mit a szabadelvű párt épen 
ugy nem akarna mint ök, még azt 
ion, hogy ók, habár uz egyezség

latja magát, mert a világ megcsalva 
akar lenni, vagy még nagyobb idag 
roszb üzem űaég, melynek minden esz­
köz jó, hogy előli érjen, mely tudja, 
hugy az ut, melyen halad, rósz, de 
vsak azért is azon halad, hadd tör-

konzervatív eleme mutatkoznék leg­
ügyesebb diplomatának: odaóbredhv 
tünk egy szép napon, hogy oly on- 
azággydlési többséget teremtünk, mely 
hajlandó ráklépét-sel minden tekin­
tetben vÍMzafelé uvanzairoznt.

Mi nem szeretjük politikai el­
lenfeleink meggyőződésének tiszta 
ságát kétségbe vonuj s ha azt Icghi- 
básabbnnk tartjuk is, inkább bajlan-

seregeitek (|>Uky plébános úr kivételével 
kfoek a folubsa doui sikerűi: Muulay ré- 
szárs egy szavazitot só* biztosítani, doL« 
papi tekintély ének égést Aráját latba vetette} 
A választók egyike szép beszéddel Üdvözölte 
mire Szoutágb Pál rbvideu de meglejió szép 
tzőuokl*Ual felelt. A választók IcIkesUltsége 
baraáuy éjjenbe tört ki A falu szépei is ott 
voltak s virágokat szórlak a szeretett kép 
viselő útjára.— Nyalka legényekből álló 
baudériuiu vágtatott előré a N. KürUteöa 
állapodott meg Meacba András pártaok 
egyik tdűntélyes háza előtt, bol Szontagh 
PAllhasonlólalkeóUllaéggol fogadták. Mssebs 
András úrnál elköltött villáareggeli ntán, 
a bauderium megszaporodva ismét előre 
lovagolt, hogy tudta! adja a kékkői válasz­
tóknak, miszerint SzouUgb Pál ér keltével 
Kékkel ritka Unuepóly színhelyévé tegye. 
Szontagh Pál Kékkőbe megérkezvén Gr.' 
Forgncb Antal házában ritka magyar ui-

_ t J-p-__
Pompás ebéd aUn a grófi család hintójábán 
indúlt a tOrelmetlenUl várakozó választók, 
elé s egy emeltebb báz erkély éu helyetfoglalva 
gyönyörű ékcsazólássál elmondva általunk 
már ismert programnyáL A választók, szűnni 
nem akaró éljennol fogadták a szép beszédet. 
Mescba András úr pedig szép tót atilufibaa 
rögtönözte a beszédet, hogy a tóUjknak is 
megértsék a szabadelvű kormánypárt törek­
véseit, mely a iegjogusultabb ax ország Igyei- 
nek vezetésére és jólétének clőmozditisxrx.

védésnek, mint szándékos malicziá- 
nak vagy pláne egyéni ambiczióból 
és hazafiatlauságból származónak 
hinni. l>c midőn ezen mostani, u. n 
egyesült ellenzéki pártnak nyilatko­
zatait és működését figyelemmel kö­
vetve látjuk, hogy más pártnak adja 
ki magát mint a szabadelvű, holott vcucggel és Dagyuriíéonyc! fogadtatott, 
ugyanazon elveket proklamálja mint 

szágot, mert ezt is akarja^a szabad- közjogi oppoziczióhoz vissza nem tért a kormánypárt, (miket azonban ór- 
elvű párt. ’ ’ a hajdani baloldal, hanem épen l)eak vényre nem fog emelni, azon kon-

Es mert kormánybuktató czél Ferencz, a haza nagy bölcse elvéhez zervativ alkatelcmel; miatt, melyek 
képest, csak a lehetőt iparkodik min- a szabadéivúség nevétől is iszonyod- 

; nak): akkor kényszerül ve \ agyunk 
azt hinni, hogy ez csupa azemfény- 
vesztegotés. vagy legjobb esetben 
csupa nicgbucsálhatlan komédia, a 
mit a nép jóhiszeműségébe bízva, 
eljátszanak.

Csupán kormány búk tatásra nem 
szabad alkotmányos államban párt­
nak alakulnia, hu nem tud számút 
adni arról, miben különböznek elvei 
a megbuktatandó kormány elveitől.

Bár későn irvák e sorok s lehet, 
•áebb gyakorlattal ho^’ mi£ a választók kezéhez érnek, 

mák tisztázása soha sem késő, mert 
erős meggyőződésünk, hogy az unti- 
gonok szerepének lejátszása után, 
uz egyesült ellenzéki választók is, 
mint a roszul megkötött kéve, hét­
hullanak. 1 X.'

Mi az egyesült ellenzék harma­
dik alkat elemét, ama hajdani Deák- 
párti korifeusokat illeti: azoknak 
eljárása legérthetetlenebb. - Azon 
pereiben, midőn a volt baloldal el­
hagyta a közjogi oppositiú terét, egy

éven keresztül annak terheit könnyí­
teni, és a tíz év alatt egy határozót- —OJ----------- -xx---------------- OJ
tan jobb egyezség létrejöttének lebe- alapon állónak tartotta magát a Dc- 
lőségére előkészíteni akarják az or- i

juk elérésére a konscrvativckkel szö­
vetkeztek, azon párttöredékkcl, mely­
nek egyedül boldogító közlönye a 
„Magyar Állam1*; és mert ők, kik 
függetlenebbek és szabadéivűebbek- 
nek hiszik magukat a szabadelvű

ákpárt ezzel 0 minthogy eddig a

tápokkal, a valláaegyenlösóg, a pol- 
gári házasság, a társadalmi osztályok 
egyenlővé tétele eszméjének ellensé­
geivel szövetkezni: azért nemcsak 
értelme sincs létezésüknek, de ez 
egyenesen erkölcstelen és beteges, 

ök nemcsak azt nem akarják 
nűt ekonservatívek, ők nemcsak nem 
ellenségei polgári házasságnak, a 
hozni Vallások teljes jogegyenlőségé- 
neki a honvédség fejlesztésének, de 
C lekintetben még többet akarnának 
tA^ni SMabadelvü pártnál, igy rom alkatrészének: hugy egyik JÖ 
mondják, és barátságra, szövetségre 
lépnek oly elemekkel, kiket ez esz­
mék megemlítésére szent borzadály 
futya át 1-Hát egészségen, erkölcsös 
szövetkezés e»?i( ’-j ;u

den nagyobb rézkódtatás nélkül, a 
tár»on»zágguli viszony és clkcrülhet- 
len tényezők számbavételével elérni: 
ntm látjuk a legcsekélyebb indokot 
sem arra, hugy egy* volt deák párti 
must ellenzéki legyen, a pláne oly 
ellenzéki, ki csak névre nézvo az, do 
ki tényleg, elvileg semmiben sem 
különbözik a kormányt támogató 
párttól, kinek teh’t c zó Íja inak az, 
szükségtelenül kormányt buktatni, 
szükségtelenül azért, mert ugyanazon 
elvekkel, csak kévése' w, 
és kitartásul lépne aztán ő a kor- a '’álasztás megejtetik; -de a fogai- 
mánvra. U •—

Az is mutatja mily visszás, mily 
hallatlan ellentétes alapokon nyug­
szik ez egyesülése az ellenzék c bá­

hordja jqagAu az egyéni és néni az 
a szabadj mimét eto­

'y Tanügy.
A szirákvidéki kisdodóvó egyesület f. 

é, jul 20 án tartó meg bárom éves fenáilása 
után tintviselő választási * egyszersmind 
rendes évi közgyűlését Gr. Degaufcld La- 
josoó ö Juóhóaága duöklete alatt.Yfltárgyai 
voltak: a tisztviselők és a biiotteági tagok 
válaszéin. Elnökké Gr. Degenfeld Lajos né 
ő méltósága, az országos kisdedóvó egye­
sület alelnöke ismételten megválasztatott, 
titkáré alulirt, pénzttrookúl Kompanek János 
helybeli gyógyszerész úr, bizottsági tagokul 
Buchvaldar Jónásáé, i Daáeovffy Ödönné, 
Drsbiczky Somán é, Fábry Gábor né, Götcz 
Fereuczné, Méhes Sáodorné, Reviczky Mi­
fa ily né, Kóh Béliné, Kún Barnabésné, 
Kompanek Jáuosné, Futska Istvánná, Vieuer 
Náthánné, Plachy Tamisné, Franki Mihály né, 
Szddy Károlyné, Vaieatenyi Somáué, Veres 
Pálné, Wladár Mikaáné, Gr. Viltzek Edéné 

Múlt vasárnap a b.-gyarmaii járás továbbá Gr. Degenfeld Lajos, Kanda István 
_ " ’ — - - - - i

ax egyesült ellenzék által is tisztelt s pár- Itówló urak; felögyelŐnŐkfaV pedig, kik áx 
. -- tank által szeretett Szoutogb Pál meglátó- intézetet hetenként látogatják ?. Bualivalder

kedves szövetségesének a forró gesz- &atván Gr. Forgách Antalt egykori iskola Jónásáé, Kompanek Jánosáé, Koóa Béláné 
tényékét ki hozza a tűzból, a ha társát; útjában ucra várt tiszteletben része- Kún Barnabásáé Whulár Mikaáné és Fábry 
■vélcdcuül az „egyesült ellenzék11 sült. Szklabonyán az összes választók e’ébe Gáborné úrbölgyeit.

rodé k a másikat akarja a választá­
soknál eszközül felhasználni, hogy 
nem rajtuk mulijt és -még a közjogi 
ellenzékkel is szövetkeznének, csak Szontayf-lhüdiadaluliaH Gyarmatról^ékkőig. 
hugy czéljukat, a-kormányon lévő MnH •^n-? - 
egyének megbuktatását, elériók-! Csak wabaddvő kormánypárti képviselője a még Karpelecx Márk, Lőtt István és Öndrevieh

® , ■ i * , ,1 *'.'f •« *><*v»aHlt *ll*nvólr Altul i* ti*vf*lt • nór. I.óuvtó Ttralr- f*lM®-v<»IXnSVfit* titwHa- Vil-
attól függ, ki lesz tehát az, ki az ő

"JJII-’b1 "1 ’ ==»

Mtet a hogyan kirívó lakoatea űzted móxte a mik. 4a — - 
17^ Oly xaa*. melyben aiaea oaxhxng, * * fóromba kciika, mert

Mind na u Mtnlybu Mfikxéftelan; agy vaa • vari«4. 
Melynek fiditai aeacn hivntÍM a bikát. — A mint na 
Cbak Ideáit almzrad a lejjebbiül, mír lefelé lejt. 
k ki ty1-*1— Mara JáUkib*', jítaaaal nem megy, 

300. B a <*!**, labda. karoag-MJitesbaa svatiaa odébb áll.

MIm nakad 4, úri v«r. jűvrdtlae lovagnak aratja,
8 4laU pUdaa. — Mind uóp dolgok vsak, do te Piaó«, 

StAMóg M beaaólj. m a« Ugy acauait, ka Minerva naa ihlet.
Jdl tadod axt magad te. de axórt, bír fcit vagy írandó 
Halld a»eg előbb Metiaat, mit mond rí? mit tea atyid, é* 
Mit liaccna? a antáa hagyd teái kileaexedík ívig. 
A mit így elteltei, kóaayfi I«aa beaaa tdrúte&d

WO. Míg a Ued, Iteaem a kirepíii aaót nem fogod el mír.
A vadoa-emberfajt, mig dúlva, nyoiaorgra barangolt. 
Jobbra tanití a Helikon fölkent kire Urfmu;
lasen a hír, míaxerint hódol aehi tigrte. oroexlíny,
Mint a hegy AmpUoa. ki a Thebai vírt alapití, 

395. Laatja raríxaával köraket moadita, ex a hit,
8 kedve exeriat veseté. — Böiceea vate egykoroa ax. hogy 

. Mvgaxxbtek: mi magán, ml kóxttgy? ml világi, ml vxilía?
8 tiltva a vad-nóaxtet, jogot adlak a férjnek a aűhót.
Falvakat alkottak, a bem rák falemaxbe a tSrvtayt, 

400. így Ida a kíltók, 4a mfiveikh x a tiutelet oly nagy
Fokra tmelva Utóbb jött a fejedelmi Homár, ét 
lyrtaeaa, ki a f4dl-«xiv«t vénéivé hevitá 
Harcéra; a jóaolatok axint Igy mondattak; esenkip 
Nyerte ax áletiríay okulíxait; «x nyit* atat 

406. A fejedelmeknek aoűváhex, • régre fiditó
JÍUkkal terá be a aok baja évet — Sxtet hót
Nem lehet a M&xaák. a a Dal-Mea imádata nógyea.
Egyre vitatják, hogy ml a jó ven lótokat vájjon -
A txAtetett lángra? vagy a mfigoad? Egy se magában,

ttoiy ■* cenpán dúe ér nem eléj. sem a pnesta tanulmány. 
------A ki a rzélhoc akar versenyben elérni, előbb már

Edieni kellő macát, hídejet. hót tűrnie, • tintán 
8 jóunni élnie; így lakói é« tanul a alpos elaóbb 

416. Mesteritől, a ki majd Phoebtut ünnepli dalával
Ámde mináhnk a költő maga arabja becaét meg, 
Mondván t tarajén nt l a kontár ; ninca piritóbb. mint 
Hátul Sietni. « a mit nra tv dia, bevallani népen. 
Mint a hogy a hlrlő caódítl tevéire a népet, 

430. Illnlgö hadat ngy caábit nyereményre n költó.
A ki fulöa pénaben a jóttágban dulakodik ; a ha 
Gaxdag lakaikat képet rendezni. ha jótáll 
A nyomor emberéért, ha kirántja bajiból a terhe* 
Pdrbe bonyolt polgárt, caoJa-e ha zavarba jűn a dűa, 

42X Hogy ki tehát neki a ninld, ki valódi barátja?
Ám te vigyázz. Piadta, nehogy art hívd verted' Ítélni, , 
A ki imént adományt nyervén, vagy átérteni fogván 
Tűled. űrömben uaxik; mert et rámondja: dicaő! *aép! 
Sápad a kéjtől imltt, kényekre fakadva erodálja

430. Ott ama aort, ugrál. a tombolva kapálja a fűidet. 
Ép* mint a fogadott airató núk. kik rajotabban 
Jajgatnak, mint a nivböl meghatva keeergók, 
Úgy a hitelgó tálteer azon, ki valódi dicaéród. 
Mondják, hogy poharak közzé vetxik a fejedelmek

436 Ét Ix-kapatjak axt. a kit átdimerni kívánnak ;
Érd«-mv»-e biatlonra? Ügy<lj Így fel te, ha vertet 
Irn, 1’1 tóm, nehogy álblrálat félrewxeuen.
Hogyha felolvatt-k Qatatilnek. noudtii neki: ciak
Jobbited Itt ét itt, » ha felelt-k, hogy lehetetlen. 

440. Mert hiú volt minden kieérlet, — hát törtlendő
Mond, aa egéaa a újból ax fllóvaton fiúé a pöröly.
A ki pedig védi a hibát, a nem akarta javital.
Arra te ásót, ne időt többe nem veaxto, de hagyta.
Hogy beeara énjét ét müveit bámulja magában. 

445. Egy avatott a ótrínte itéix megrója a vertet,
Mely vagy bágyadt, vagy táléról; a mi dítxtelenfil van 
Adva, kitűrli; levág minden cxafrnngot áronnál;
A ml homályét, felderitéaét atrgeti; kétes

Értelmet, aca tfir, a vílloxiai. a m«aayir* eaíkaóg-; -------

450. Sxótal: Ariatarch Irax. a nem mondja: síi okra buaitoátn
Jó pajtásomat ily kic«bég4ft! F |jc*i«4gbűl 

N»gy baj lr*x, ha eaáfoi módon majd, faUfil a t:»nű. 
Mint a rÖh<7*t. vagy a kin kifitűtt a sárga idegláz. 
Vagy Wlpoklowteg. • lottujA Diauiíáááaia Atka, 

455. Ugy kértük, futják ax okosbak a félrufi költőt,
S a gyerekek követik csak ujongva, s a bamba közönség.
És mikor irt-ní nép vrneit'ókrrndrt' botorkál.

Hogyha gödörbe bukik, mint a ki rigókra lea, 4a nagy 
Jajszóral kiabál: polgárok, kárlek aa ágra’

460. Mentaetek? axt mondom: nem kell mozdulni ae érte.
Mert ha segélyre aiettx. a le e részi ed is a kötelet már, 
Tudhatod-é, vájjon nem-e önmaga dobta magái be, 
Halni akarva miként a Sicul költó, kinek im el- 
M->ndom a vesztét itt. — Örök isten lenni óhajtván, 

465. Empedohles be rohant hécnntag sz Aetna tfixébe,
Csak hadd törje nyakát a poéta ugy a hogy akarja.
Mrntrni azt a ki vrsxni kíván, gyilkosnak a dolga 
8 ü bogarával átért fel nem hagy, • bárha kihóxod. 
Nem len okosb, a híresen vágyik meghalni tovább is.

470. É« mi ax indok e versfaragásra ? ax-é, hogy a költő 

Benconyexte sxttlui porát, vagy axent helyen undok 
Bűnt követett el? Akár mint van, de im ö dfihüd, és dúl 
Mint a vad, a melynek siksrtll axéttörni kalitját. 
És mea-kll a tudós, a a tudatlan előle. De aztán

476. A kit megkaparit. olvasva halálra kinoxxa, a nem
Mint a nadály, mely csak vérrel tele hull le a bűrroL

Ctalomiai.



NÓGRÁDI LAPOK.

A számadások megvizsgálása után ki­
tűnt hogy a múlt bevétel volt 627 fft.Xkr. 
kiadta ÜJő f.t. 30 kr. luaradváuy I írt. én 
7 kr. bevétel üJh frL kiadtat a így 34 írt. 
93 kr. hiányt jelez. ‘

Ezen hiány fedezésére, illetőleg egye 
sülotünk aegóiyézósc tekintetéből Nugrádme 
gye közgyűléséhez egy kérelem felterjesztő- 
se balároxtateU, midőn c megye területén 
lévő kisdedóvó Inteleteket évenként segé­
lyez),; hogy ojálékjDSy Ságit a nziráki kis* 
dodóvó Intézetre is kiterjeszteni azivesked- 
jék auná Kukább, mivel Nógrádmogyc tau- 
felügyelője a közigazgatási bizottsághoz 
beterjesztett jelentése a érint intézetünk a 
kitűzött cxéluak teljesen megfelel; de azúr* 
te, mert itt, különösen a földmivclö és sze­
gény napszámosok gyermekeinek ápolása 
cxéloztatik, kik leginkább vaunak kitéve 
élet veszélynek akkor, a midőn szülőik 
mezei munkával elfoglalva vannak, gyerme 
keiket maguk ráhagyni kénytelenek.

Érdekes a nagyrészt sxlávajkú gyér* 
mekekot szorgalmas óvónőnk vezetése alatt 
hallani tisztán é^ kifogástalanul nemzeti 
nyelvhaköta esqvogui és magyar dalokat 
zeugzctesco énekelni.

Bzclterit és erkölcsi fejlődését, akta pedig 
a nemzeti irányt melyben fejlődnek, tekin­
tetbe véve városunkban nélkütözbetten szük­
séggé vált, minélfogva teljes reményünk 
van, hogy Nőgrádmogye .csen bárom éves 
és már is virágzói (utéze|üuktf a többiek 
példájára ezentúl segélyezni fogja Ami ^edig 
illeti, intézetünk eddigi alapító rendes és 
pártoló tagjainak buxgusága nem csak el- 
ismeréaro, de hálára ií kötelezi az illető 
szülőket, kiknek gyermekei intézetük jóté­
konyságában részeltetnek Ezen tagok leg­
nagyobb “része pedig Btiráki és vidékén la­
kó hölgyekből ál), s ezeknek önzetlen, az 
erkölcsi nemesedéit, a kisdedek óvását, a 
nemzeti szellem fejlesztését előmozdító igye- 
kenőtök társadalmi életünkben mint női 
erényeik egyik legszebb éke tttndöklik.

Szirák 1878 Jul. 20-án.
Wladar Mikta, 
egyeaSleti titkár. 

A nógrádoiegyei ev. espercsaég 
köxgyQléaéb&l, noha arról annak idején 
megemlékeztünk,' Wladár Miksa esperességi 
főjegyző úr kjhrctkezőket tesz közzé:

A nógrádi ág. h. ev. csperesség rendes 
évi közgyűlését f. é. jnl. 10 én ti. Gyarmatin 
tartó meg Veres Pál felügyelő és Wladár 
János föcsperce urak ikerelnöklete alatt 

i I FalQgyelő- !úr üdvözlő ' beszéde xnt ín 
megnyitván a gyűlést, miután az új éásnóg 
be nem-igtatett csp. főjegyző és egyik 
aljegyző 'hivatalos esküjüket letették, ú^y 
sziátén. Droltoer-Sotna suráriyí és Zstkallk 

j Mihály bánki újonnan^ elyálasztett Iclkées 
urak az esp. kebelébe ' mint szíjazatta! 
biró tagok beigtatva lettek volna, kiknek 
hazafiságáról s nemzeti érzületűkről, neve­
zetesen mi elsőnek a protestáns lapok utján 
közlött vélemény, a másodiknak a pestmegyei 
ev. kiérdemült főesperes Sárkányt Sámuel 
úr nyilatkozata, kinél segédlelkéazkcdett, 
elég biztosítékot nyújt (Adja Isten!) főes­
peres úr évi. működéséről s az esporesség- 
ben történtekről beszámolt, mely jelentés 
helyeslő tudomásul .vétetett,i is különösen 
örvendetes tudomásul a salgótarjáni építendő 
templom építésére begyült az ottani hívek 
a lelkészük Rutkay Sándor úr buzgóságáról 
tanúbizonyságot tevő, nagymérvű adakozás.

A tárgyak nagy halmaza között külö­
nösen kiemelendők: hogy főtiszt, Szebcrényi 
Gusztáv Snpenntend^ns úr, a 4még bátra 
levő-nógrádi eV*, egyházakban megejtendő 
Cánonszerú egyházlátogatta f. é. augusztus 
második felére bejelentetett; hogy a Ku- 
cbínka féle 5000 frtoyi »_-a nógrádi ev. 
tanító özvegyek számára alapitváoyozott 
töke biztosításáról gondoskodva lőtt; hogy 
szellői vitás ügy', mely a volt lelkész Gally 
L\j»s úr és btvei között felmerült annak 
nyugdíjazása s új lelkén Párkány Emil úr 
megválasztatása által véget ért;, hojry a 
bánya kerületi bizottság által kidolgozott 
„nj lelkész választási szabályzat* mely az 
egyházakhoz rá igen vagy nemmel törté­
nendő szavazás végett lekflldetett, a nélkül 
hogy annak elvi szempontból történhető 
megvitatása és tárgyalása eszközöl tett betolt 
volna, mint önkormányzatunkkal össze nem 
egyeztctlbctő intézkedés sem általánosságban 
sem részleteiben élném fogadtatott, • meg-

bízattak a kerületre tnenö képviselőink 
oda hal ni, hogy a főtiszt, kerületi gyűlés 
etokinlolbcu újra s önkormányzatunkkal 
megcgycztcttbclőcn intézkedni sziveskedjék; 
továbbá, a losouczi állami gymuáziumban 
és képvzdébeu a vallás oktatásról mostohán 
lévén gondoskodva, felolvaslatott e czél 
sikeresebb elérése tekintetéből kiküldött 
bizottság javaslata, mely szeréut mogkoro 
sendő és megkérendő lenne a mk. vallás 
és oktatásügyi ministérium, hogy az eddigi 
vallásoktatásra engedélyezett bolenkéuti két 
óra lmommal cseréltessék fel, bogy a tan­
tervszerű órák beosztásánál csperességűnk 
is képviselve legyen s a vallás tanítására 
szánt órák uctckintesscnek valami super- 
fluumnak lévén csak az előbb megtörtént 
három órai előadta után negyediknek az 
éber ügyelem rovására' beosztva; s bogy a 
vallás tanár javadalmazásáról kellően legycu 
gondoskodva az eddig az állam által nyújtott 
400 írthoz ezen cspercsség hozzájárulna 
100 írttal, s mivel ezen intézetekben nem 
csak a nógrádi ifijnság vallásos neveltetése 
czéloztatik, de nagy mérv ben az egész bánya 
kerületé, sót nem kis mértékben a négy 
kerületé, ugyancsak oda utaaitattnak a 
kerületre menő képviselőink, eszközölnél ki, 
hogy a midőn Nógrád e ezélra 100 írttal 
hozzájárulni kész, a bánya kerület 8 espe- 
rességc részéről 400 irtot pénztárából c 
cxólra folyóvá tenni szíveskedjék, s igy 
900* frtnyi javadalmazta mellett a vallásta­
nár nagyobb gondott fordíthat leczkéirc, 
nem lévén kényszerítve magányórák által 
magát és családját fentartani. E javaslatban 
benfoglaltatilt még a szlávnyelv oktatására 
vonatkozó kérdés is. Ugyanis a képeidének 
a szlávnyelvben igen járatlanok lévén, 
kijelentsük, hogy azon tanító jelöltek, kik 
a szláv nyelvet kötelező tantárgyul élnem 
ismerik s abban kellő jártasságot nem sze­
reznek magoknak, esperességök területén 
szláv ajkú egyházainkban felekezeti tanító­
kul nem fogjak alkalmaztatni. Nem kell 
tehát féltenünk Losonca derék városában a 
nemzeti szellemet, midőn az ottani ev. ké-

< pezdének növendékei habár saját kárunkkal 
j^\a sxláv nyelv elsajátítására kevesebb 
gondot fordítanak, mint sem azt jövő hiva­
talos állásuk megkívánná, s igy már nagyon 
is ország világ szerte hirbedelt nógrádi

, szláv-propaganda ereje is kellőmértékére 
teszállittatik. E bizottság javaslata egész 
terjedelmében elfogadtatott.

Továbbá az espercsségnck helyesebb 
közigazgatási 'beosztása, a tisztikar hálás 
körének « ai ügyrend szabályozása biz-ft- 
ságí^jaraslatbun bemutattatik: az az egy- 
házakhoz kellő megvitatás végett leszár­
maztatott.

Továbbá a Drit és külföldi biblia ter­
jesztő társulat Győry Vilmos, Menyhárt Já- 

^nos és Fitó I^joa urak által a magyar 
nyelv mostani sajátságaihoz idomított Ká 
rolji féle uj szövetség vélemény adás végett 
Holles Danó losonczi és Bansoll Kálmán 
maskfalvi lelkész uraknak kiadatott.

Olvastatott özv. árva intézeti gyámolda 
ülésének jegyzőkönyve, mely szerint özv. 
árvái alapunk 19522 írt BAróczy féle ala­
pítvány tőkéje pedig 12768 írt; ezen tőkék 
kamatai özvegyek és árvák között szabály­
szerűen ki osztat Lak. Az alapszabályok 10. 
§ a pontja oda módosíttatott, bogy esperes- 
oégűnk kebeléből kilépő lelkészek, haszon 
tnl is gyámoldánk tagjai akarnak lenni, 
tagsági dijaikat megkétszerezni azaz 100 frt 
tagsági dij helyett 200 frtot pénztárunkba 
befizetni köteleztettoek. A tanítói gyámolda 
tőkéje pedig 4657 frtaKuchiuka féle 5000 
frtoa alapítványi tőkén kívül.

Olvastatott a körielkészi szék jegyző­
könyve, a tanügyi előadó jelentése szerint 
4934 tanköteles közül 335 nem járt isko­
lába, ismétlő iskolába pedig 1730 tanköteles 
közül 936. A múlt évi iskoláztatáshoz arány 
tagosan haladta mutatkozik. Okadattan mu­
lasztás esik egy növendékre nem egészen 4 
leczke. Iskolai felszerelés 105 felekezeti 
Iskolánkban kielégítő 56, hiányos 40, rósz
9. Előadás tanterrszerű volt 95, attól eltérő
10. Vizsgák eredménye, kitűnő 22, jó 38, 
kielégítő 38, alig kielégítő 7. Legnagyobb 
rendetlenség mutatkozott daczára a szor­

galmas tanítónak, Málnapatakáu, hol egy 
tanterembe jár egy tauitó vezetése alatt 
263 iskolaköteleseit; esperességi bizottság 
küldetett ki ezen rendetlenség beszüntetése 
tekintetéből. Cs »dátatos, bog<országos tau 
ügyi közegeink ezt behunyt szemmel uéxik.

Továbbá a magyar kisbirtokosok bi- 
tolcgvlote az egyházak, lelkészek és egye 
sek tigyelmébe ajánltatott.

Végre jól esett ezen rendes évi köz­
gyűlés rendszerű mcuolén végig tekinteni, 
különösen pedig világi rendünk bosszú során.

Ott volt látható Dcssewffy Ottó egy­
házunk macceuása, s egyháza érdekéi me­
legen pártolni soha meg nem szűnő tagja, 
ott volt Sroutagb Pál, Beniczky Gyula, 
Hanzély Lásdó, Srét.r Alfréd, Ptacby Ta­
más, Pulszky Ágoa on, Jeszenszky Danó, 
Újhelyi Boldizsár, Laszkáry Gyula, Beniczky 
Árpád, ifi. Beniczky Gyula, Gyura Albert, 
Mese ha András, Horváth Danó, Hudecz 
Zsigmond és más jeleseink. Az egyetemes 
papság magasztos elvét egyházunk életével 
szorosan összenőve látjuk itt: adja Isten, 
hogy egyházunk hajóját bölcs tanácsuk a 
támogatásuk által a lolkészi kárral cgyet- 
értőleg az élet tengerének szélvészei között 
is biztos révpartra juttassák; az egyházak­
nak áldása pedig, kitűzött czéljáboz képest, 
kisérje lépteiket H/arfár Mikta, 

núsráüi ev. e«p. fűpxyiöje.

A képviselóválasztlsok eredménye 
megyénkben.

Későn este állíthattuk össze az aug. 
5 én megyénkben általánosan megtartott 
képviselőválasztások eredményét E szerint:

A b.-gyarmati járásban, hol a 
választás Hanzély iJüzló ur elnöklete alatt 
a legnagyobb pontossággal és példta rend­
ben este fél nyolcakor végződött, — meg­
választatott Szontagb Pál, Muzslay Sándor 
ellenében 483 szavazattöbbséggel. Beadafott 
1863 szavazat -- Este fél tízkor fényes 
fáklyászcnével tisztelték meg a választók. 
Szónokolt Imádi Károly esperes ur.

A losonczi járásban gr. Forgácb 
Antal választatott meg Búsbak Adám füg­
getlenségi jelölt ellenében 614 szavazattöbb­
séggel. Beadatott 1034 szavazat

Aeziráki járásban Plachy Tamás 
egyhangúlag.

A füleki járásban Veres Pál le­
mondása folytán Károlyi János egyhangúlag.

A nógrádi járásban Scitovszky 
János egyhangúlag.

A szécsényi járásban Pulszky 
Ágost 18 szavazattöbbséggel Unnnos Gábor 
cllcnébct). A szavazás esti 8 óráig tartott

E szerint a megyében 3 szabadelvű 
kormánypárti és 3 egyesült ellenzéki kép­
viselő val&szta ott meg.

A folyó hó 5 én Szécsénybcu megejtett 
képviselőválasztás alkalmával pártunk, u 
*zalkidelvűpárt IV szavazattal kisebbségben 
maradt, miután párihhcinkct az ellenpárt 
emberei a szó legszorosabb értelmében erő­
szakkal, kocsikra rakva burczolták öt-sze 
Szécsénybc, magát a várost pedig ostrom­
zár alá fogva, az ottani választókat terro­
rizálták, e hó 4-étől aztán a Pulszky párt 
összes választóit a választás napjáig az 
uradalmi kastély s udvarába elzárva tartot­
ták. A történtekkel szemben önmagunk és 
pártunk iránti kötelesség parancsolja, bogy 
ezen választás megsemmhi'.éso tekintetéből 
a kellő lépéseket megtegyük, « midőn ezen 
elhatározásunkról a végrehajtó bizottság 
nevében tisztelt pártfelcinket értcsitcm, föl­
kérem egyúttal, hogy pártunk tömör össze­
tartását haza tini gondjaik közé sorozzák.

Szécsény, 1878. augusztus 6.
Sriter Alfréd.

zett meg a malaczbanda; mert Karoly prí­
másunknak derogált kirándulni olyan osu-. 
uya időben. A mulatság oly animoval folyt, 
hogy sokan a szépek közül is reggeli fél' 
ölkor szánták magukat a hazautazásra. 
Mint halljuk, legközelebb ismét egy ki­
rándulást rendes az egylet, de bogy hova? 
még nem bizonyos.

Az ipol)-»á^i műkedvelő társulat 
volt legqjabb tagja Axiuau Olga kisasszony 
(A honvéd őrnagy kcliemdúa leánya) köze­
lebb, múlt napok egyikén tett a budapesti 
népszínházban axinészeti próbát, az általa 
ugy Ipolyságon mint Székesfehérvárt jóté­
kony czélokra köxtetexés mellett játszott 
„Falucosazából* melynek folytán a Nép­
színházhoz rendes tagul szerződtetett Ha 
a tisztelt kisasszony, vele született tehetsé­
gei tanulmányához mért szorgalmat a mútanul- 
mányt fog kifejteni választott pályáján; 
nem kételkedünk, miszerint úgy a népszín­
háznak, mint saját tisztelt csalásának mél­
tó díszére váland! Az uj színésznő b Vár­
aljai Olga nevet vette föl.

Színházi szemle. Szombaton, iulius 
27-én — a tűz miatt félbeszakadt „Utazta 
a hol lbab czimű látványosság ismételteteU, 
és pedig a kellemetlen idő daczára közép­
szám i közönség előtt. Ezen darab, a most 
anuy.ra kedvelt Verne Gyula frannzia író 
két basonczimú regénye után készült és 
leszámítva egyes jeleneteket, melyekben a 
tudományos sziuezettel biró fejtegetések na­
gyon is hosszadalmasak, elég ügyesen van 
színre alkalmazva. Egyáltalán az ily dara­
boknál a kiállítás — dccoratio — van 
hivatva az űrt kipótolni A rendezőség igen 
szép buzgóságot tojtett ki a díszletek csinos 
és itt-ott meglepő összeállításában. A játszók 
is mindent elkövettek, bogy az est sikerét 
emeljék. Daróczl (Barbikané) külseje meg­
felelő volt, do ugy beszélt, mintha maga 
sem bízott volna számaiban. Hovessy Ügye­
sen mozgott, híven festve a könuyúvérü 
francziát. Arányi ez estén szép alakítással 
és igen sok humorral játszott, eoupletjei 
tetszettek és bőven megtermelték a tapsot, 
do ajánljuk ueki, bogy ne túlozzon, mint 
azt hellyel közzel észrevettük. Ugyanezt 
ajánlhatjuk Priellenének, kinek szép játékát 
igen zavarja a hangra! és kézmozdulatokkal 
kifejtett túlzás. Sasárnap julius 28-án 
„Toloncz“ Tóth E. népszínműve került színre. 
Ságbi ióMravcsák volt, Kovaesicsné Lisz- 
ka sok helyen szép érzéssel játszott, dalait 
szépen énekelte, az utolsót kivéve, melyet 
u. I. még nem eléggé tanulmányozott. Ság­
bi né (Ördög Sára) kitünően játszott. Szere 
pét mindvégig gondos tanulmány és szigorú 
jellemzéssel adta, sőt halálozási jelenete 
épeu egyszerű hűsége által, valóban meg­
ragadó vult. Arányi a falusi zsidói ügyes 
játék — de rósz masque-al adta Megvmli 
tendó még Mátyási, ki csekély azerepáben 
Jáum bácsi, szép haltat csinált és Kovaoics 
ki Kontra jelentékeny alakját egészen elej­
tette. Közönség közép számmal. Krddeu 
jul. 3.’-án „Tiszteletes úr keserveimajd­
nem üres ház előtt. Sem tudjuk azért e, 
bogy e darab itt sokszor adatott, de élném 
mulaszthatjuk itt felemlitenl, hogy közön­
ségünk különösen hétköznapokon túlságos 
közönyt mutat a színészet iránt Az előadta 
sikerült, és a csekély számú közönség jó! 
mulatott. Koviwsicsot figyelmeztetjük, bogy 
a comicum nem a túlságos orr és axájfin- 
toritásban rejlik, mert ez mindig a szerep 
rovására történik Csütörtökön aug. 7-én 
Hcrczeghné Dancz Nina asszony első fellép­
tével pGanthier Margit- Dumas Sándor ifi. 
drámája került színre. A szép számú és 
díszes közönség virágcsokrokkal és tapsaal 
fogadta a vouaégmúvé&znóL ki nehéz szo- 
rcpét mindvégig lucghatóab -és mftvtazíleg 
adta, különösen az Armandtóli válás éa a 
halálozási jelcuot hatottak, a közönség taps­
viharral jutalmaz..* a kedves művésznőt. 
Hovessy (Armand) sokkal kevesebbet nyúj­
tott, mint tőle nltosveinM-ja után tárhattunk, 
ámbár a férfi szereplők közül Dancz Nina 
asszony mellett ő vált az estve bősévé. A 
szép készültségü fiatal ’ színészre szép jövő 
vár, ha eddig tanusi ott szorgalmában ha- 
nyatlani nem fog. Taglejtése még nem elér 
biztos és sokszor felesleges, habár művészeti 
szabályok szerint történik. Prielto (< -avul) 
{'ól játszott, de sok helyen tőle nem szokott 
ddegsóggel. Általában véve, ez est igen 

élvezetes volt, a közönség odaadással és 
fokozott érzelemmel kísérte Dancz Nina játé­
kát, melyet a művészi előadáson kívül a 
biztos mozdulatok, kellemes és tennéexetM 
hang emeltek a köznapi előadások fölé. A 
sikerűit jelenetek Döményné (Prudence) 
esetlen előadását is elmosták. Mint halljuk 
H. Dancz Nina asszony még több jelesebb 
szerepboa fog a gyarmatin közönségnek 
élvezetet szerezni és hisszük, hogy úgy vá­
rosi mint vidéki közönségünk meg b ragad­
ja az alkalmat, bogy műpártolását kitüntesse.

Jtifersiw.

Hirek.
Lapunk mai száma a kép­

viselőválasztások eredményének 
közölhetésc végett visszatarta­
tott.

A xaélyl fürdőben jnl hó 28-án a 
b.-gyarmati dalcgylct által rendezett kirán­
dulás reményen felül sikerűit. A délelőtti 
pormetsző cső nem riasztotta vissza a hatá­
rozott dalogyletet, hanem fejkapott a de­
mokratikus 3 ülésü hosAzószekerckre, dal 
öröm közt tartott kifelé. A fürdő bérlője: 
Mibajlovics úr olyan Ízletes ebédet adott 80 
krért, mely beillett volna 1 frt 50 krosnak ia. 
D. u. 3 éa 4 óra közt a családok és oxok kedves 
virágazálai, kiknek sorát nincs terünk elő 
tüntetni, csak úgy özönlöttek. De bezzeg 
nem volt czigány b csak 6 óra feló érke­

Felelte serkents

Horváth Danó.



NÓGRÁDI LAPOK.

Balassa-Gyarmaton.

itositék adásának kötelezett

orvoií- és bzííIóbz és Hzeméoz gyógyít gyö
mellett mindennemű

. Rendel naponkint: delel itt 10 órától l-lg, d Jután 3 órától 5-lg és este 7 órától 8-lg.
Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-utcza 2. sz. a. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerféle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn 

Díjjal ellátott levelekre azonnsl válási adatik és a gyégysserek ruegküldetnek. —

1) az önf'evtíJjrówiselc minden következményeit, úgymint: inn^ömlóseket
só^et, az onclóíolyltxU különösen a rJC'EU.ErJC,JL2rJri^ll2i^iS122C____ ...r *w***w*wwy,

2) iiúncyomőíolyíb^okízt (még oly idülteket is), a nemzörészek bujalóros Melyeit és másoilr8i!<tl bujáiért minién alaijaiían és elcnitisaíliaiL 
3J lií'igg’yotcfaxfíkiilÓMeket,
4) friss és idült nyikfclyásokat, nőknél az úgynevezett íoiiérioiyrtHt & az onnan credo nm<taUzii»Áfirot,

az ipolysági takarékpénztárnál lemondás folytán üresedésbe iQU pénztáruokl állomásra, 
mellyel 800 frt évi flzetés és ezzel kétszeresen felérő biztosíték adásának kötelezett- 
vége van összekötve. — Pályázótól a kettős könyvvitelben! jártasságon kivfll meg* 
kívántatik, hogy a magyar nyelvet teljesen bírja, a tőtot pedig értse. A pályázati 
kérvények augusztus utoljáig adandók be. Az állás azonban csak november 1-én lesz 
elfoglalandó. — Ipolyságon, julins 10. 1878. ilederváry Antal,

igazgató.

Budapesten, váczi-utcaa 5-ik szám alatti áruházban, 
kaphatók mlndeaoaaü káai fért-, nöl- es gyarmekfahárnamütk, 
vásznak és aiztalnemuek a legnagyobb választékban és kitűnő 

minőségben a legjutanyosabb árakon.

1,60; |f éveseknek ingek madapolanbúl 
1.60, LM). azinesvk 1.65. 1.90, vászonból 
2 40, K 3-50, gatyák iA5, tao, 14 érések­
nek iagrk madapoUnbwl 1.40, I.9U, színe­
sek 1.75, 2.75, vásznából 2.65, 3 15, 4 írt. f 
Kstyák 1.65, 2 frt; 16 éveseknek madspo- 1 
tanból |AO. Z.IO. uiaesek 1.7S, 2 20, vá- 1 
saoabél S írt. 4.50, 4, 4 *0, 1.75. 2. I
2 frt 15 kr. ;

Kész frhémemiitk leáaysk ssémínk 
■tiudea nagyságban é< minőségben. ugy- ( 
szinte cmch«41 számára, melyekről kí­
vánatra nagy árjegyzékünket kármente­
sen bekáldjnk További ajánljak nagy ' 
raktárunkat vászon é« asztalnemáekben.

Rambargl vésztő, 43 méter (64 róf) 
vége 24,14.2K M. «?. W. 30. 32, 35. 3&.
40. 42. 45, 50. 150 írtig 'j

Hallanál vagy irtanál váM**, Z3 m.
(50 róf) 21,13, 24. 23. 2G, SS, UO. 31.34, >S, 
40. 4K 50-100 írtig

Hollaadl vasxoa gyermek-fehérnemfi- . 
ikre ka ágynemtelre, 32 és háromnegved 
M. (AlrOT) vége IS. 17,18,19,20,21.22.
23. 24.26. 28. 30- 50 frUg. |

Crsas-vászoa, 23 éa fél méter (30 rúf). .
vége 10.60.11. 1160,12. 13, 14.15. 16. 17, v 
16.19,20—30 frUg.

lepsdovásioa egy szilben, 29 méter 
(37F6D, 12lepedőre vége 33.36.36. 40.42, ' 
44. 45.48.50-I0O frtig.

Fehér pamstcilavat ágynemflekre, 1 
méter SS. 46,49. 52 kr.

Mad*H>ui »»iy Chiffoa, vége 40 mé- I 
Ur 10.40, 10.80,12, 13.50. 14. 17. 18,11 frt. 1

Szíms kaaavász, 23 éa fél méter (30 á 
rsn, 9.9.60, 10, 11, 12, li. 14, 16 frt >

Színes mhaperkálek dóa választékban I 
1 wét.r 36. 38. 48. 60. 62. 64. 56 kr.

Vászesisebkrsáák hölgyek és arak I 
exáaaira, tartatja 2.50. 3. 350, 4, 5, 6. 7, 
8. 0. 10—20 írtig.

TirilkBzik, thsta váaaon. tartatja j 
5.80. 6. 6.90. 7.50, 8. 9. 10. 20 írt.

Asztalkendők, tiszta lan, tartatja 4. , 
4..M), 6. 630, 630. 7, 8.9 frt. abroszok 6. ‘ 1 
8, tő, 12. 18 frt. 24 szcaélyra darabja 
1 90 krUl 14 írtig.

Daaaat asztali terítékek 6 strmélyre 
5JX). 6.650. 7.760.9,10. 34 írtig. 12 ate- i > 
mélyre 12.12^0,13, 14.60,15. t6. 18.20. ' • 
40 írtig, 18 személyre 25, 27, 32, 48 írtig, I 
14 azemélyrn 32, 34. 40.46,53, 75 frtig.

Kávés kesdék színes és Mér. tnrzatja ■ 
3,360,5.5^50,6,11 írtig.cteM*g«-kendók 
tucsatja 3. 3.50, A50,5J0 krig. 1

‘ ‘ vfBsfUySk, 1 ablakra 8.3.60, 4, f 
L60. 6,6J0. 7,-8. r. 10. leírtig. -1 
sriták darabja 4.50. 6.6 frt, finom A 

ripsVól 9.60; saztalteritSk 3.90, 4, 5 frt, * 
ripsbdl 7 írt &o kr. |

Aiyeekráczsk, kisebbek 4.50,6.60, na- 1 
gyubb 6.6.50, 7 50,8.50.11, 14 frt 60 kr. L

■eayasszGnyi készletekkel 180 írttól 
1800 írtig és feljebb, kHt fehérnemű és > 
vászonban * legszebb kiállításban szol- 4 
gálhatank. etekrül árjegyzékünket ki- I

. * Mi hartsayák, párnáiból kiUnö mi*6- ; 
. aétboa. twexatja 3-50. 6, 6.50, 7.8, egész 
t 12 írtig. czérnáMl tartatja 10,11. IK 14, , 

12 írtig, yziaesek pamutból, párja 75.80, 
?0. ’J't, 150. X30 krig.

‘ Ml zsdbksnéék. í’hér rinezból, u- . 
CZZ^a 2JQ.3. 3.60. 4. 3. 6, 7, A, 38 írtig. >

I angolczérsabatütból. fehér, 4. K6,7,8, s 
I 30 míg.' — -r" ' "

Wlfht»czla<erékfízsk(Mieder).dbja P
B 136130,1.14, 3,3 50.4.50-ig.
L » rt* hlith, < éveaek számára, madapo- 
[ laaból. Jbja 1,1.40, színes L26.1.40, vá- 
L OS1W 2.10, 2.40, íélmagyar gatyák 1.10, 
p 1.90^ 8 íveseknek ingek madnpolanbM •' 
k L10,140, színesek 1.26,1.65, vászonból r. 
k 2.90, 2.45, gaáyák 1.25,1,4G; 10éveseknek J 
[ mdapoUaból 1.20. 1.60. asinssek 1.60, 

1.75, Vizzásból 2.30, 2.65, gatyák 135, J
‘ Az Arak tegjnUnyosban szabottak, s ha valami a megvett vagy rendelt
> tárgyakból akár mi oknál fogra tetszésre nem lenne, 14 nap alatt, ha az árzzel- 
1 viaytnkkel nl'vaa látra, nemcsak szívesen kicseréltetik, de kívánságra az érte 

ÍMtett anezeg is visszaad*tik.

k mzettek X50, 4. 8. 5 50. 6, 7. 8. 15 
lg. madapolanból alma 1.50. 2, sliagelt *

1 írt &o kr.
Ml hálé-aarasttek. mádapolaabél.

» ígysserftek. 130,1AO. diszitntt 1.75. 2 25, ,

legeliö lói fetemaó, írni, autaiiesl a simítani íjan raitarulban 
az „YPSILAHir-hoz

FéfK-l*|akt mmbnrgi. hollandi vagy u 
* idanitf vászonból, darabja 3,150, 4, 4.50, M 

KAAO, 6, 7. 8. 10. It frt.
1 FérK-latek, hímzettek, madapolanbul. . 

melle vasasa, dsralys 3, 4, 5. 6, 7. 8, 
cd 11 14-20 írtig

Fért -adspalsa tofh, darabja 1.60, 
KMO K K60. 4 frt.

Fért azteea laftak, 1A0, 2, 2 50. 3. 
150. Két kálón gallérral 2.50. 3, 340.

Fért sxiara aapl aifard-lafek, da- 
rabja 140. 4.T5. kát k«T4n gallérral 
darab> 2W. 6 írt.

Fért-fatyák, magyar, íélmagyar vagy 
francai* szabásra, pamutból 1.20, 1.30, . 
173. vászenból 1.50, 1.60. 1 76. 2 frt. 
ramburgi vászonból 225, 2 frt 30. 3,3 50. * 

r Fért-ÍMkartaayák. pamut bél. fehér v. ’ 
sziwne Uosatja 4, 4.50, 5, 5.60. 8, 6.60, v 
7, 7.60, 8—14 frt»g, czérnabóL, fehér, . 
tnczalja 350, 4. 4.40, 6, t. 7. 8, 9-14 
frtig. rtlharisnyák. fehéritétlen vászon- 

’bdi. varrattak, taczatja 4A0, 6, 7 írt.
Fért-isahkeadék, fehér vászon, tnca. 

K»A0<K*44MkK8.7A9.10.13—TOfrtig. 
k'ehér váaaMbél sziacA ss«Uv| 5, 6, 7,50, 
9 frt, batistbdl színes széllel 7, K50, szí* 

; aeS pamntxsebkendftk dbja 30, 35. 40 kr.. 
pamut batistzzebkendók színes széllel, 
Ueaatja 3 frt

Fért-aailérak, minden farmiban, lég- 
finatnabn/taczaija 3 frt, 3 írt 5o kr. ,

Fdrtkkéxaiik, tuczatji, it pár, 5,6 frt 
IrMOMMt. rumbargi vástonbéL sima.

Hirdetmény.
Néhai báró Poográcx lat vén ué utll. 

Joxcruicxky Katalin hagyatékából tartóid 
b.'gyarinati 661. axárn alatti bárban, egy 
5 bioba, konyha, cselédszoba és éléakumrá- 
ból álló i*ká> — istálló és kocsiaiinnol vagy -» 
a nélkül, ugysiiulo a melléképületben egy­
két siobából álló lakás, akár egyenként, 
akár együttvéve a folyó évi október hó l*aő 
napjával kcxdődő bárom egymást követó 
évre f. évi jugnsxtus 8 ik napján délelőtti 
d órakor a városhála termében tartandó 
nyilvános árverés utján bérbe fognak adatni, 
melyre a bérleni uándékozók ezennel meg* 
hivatnak. — A bérleti feltételek ezen határ­
idő előtt is a városi jegyzői hivatalban meg* 
tekinthetők.

Keltű. Gyarmaton, 1878. évi jaliaa 20.
.UadacA áoroty, 
zárgondnok.

Eladó leanderek!
Alólirott ezennel a nagyérdemű 

közönség tudomására hozza, hogy 
nMagtár*utczau 37-ik szám alatti 
lakásán, saját tenyésztéséből 10 darab 
igen szép 5—6 éves leander — da­
rabja 1 írt 50 krajczárjával *— eladó, 
melyeket különösen a virágkedvelők 
figyelmébe ajánl

id. Kapor György.

I Egy jó házból való fia 1 
l tanoneznak felvétetik II 
J1 Aninger testvérek vaskereskedésébe 0

NyoouüoU a kiadó-tulajdooot Kék Láa&lónál B. Gyarmaton 1878.


